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Pérshkrimi i | Ligjératat dhe ushtrimet nga lénda Metodat Cilésore dhe Sasiore né Shkencén

léndés: Politike ofrojné njé pasqyré teorike mbi ideté themelore té& hulumtimit empirik si
dhe aftésimin pér puné praktike mbi teknikat e hulumtimit (kérkimit) cilésor dhe
sasior né shkencén politike. Gjaté kétij kursi do té trajtohen teknikat e mbledhjes,
shénimit dhe analizimit té té dhénave.

Qéllimete | Qéllimi themelor i kursit éshté njoftimi me bazat e pérgjithshme metodologjike,

léndes: statistikore dhe analizés sé té dhénave né studimin e shkencé politike me géllim gé
studentét té aftésohen pér realizimin e hulumtimeve shkencore, p.sh. tezén e
diplomés BA.
Rezultatet e | Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét duhet té:
pritura té
nxénies: v’ Jené té njoftuar me zhvillimin dhe pérmbajtjen e hulumtimit empirik;

v Mbizotérojné njohuri té pérgjithshme mbi procesin hulumtues dhe njohuri
mbi gasjet dhe metodat pérkatése né studimin e shkencés politike;

v' Té mbizotérojné teknikat hulumtuese cilésore dhe sasiore si dhe me
pérdorimin e tyre né punén praktike kérkimore;

v’ Té aftésohen pér té planifikuar dhe zhvilluar plane hulumtuese si fazé e paré
e hulumtimeve dhe tezave shkencore si p.sh. tezén e diplomés BA.

1 Ky syllabus eshte pergatitur nga prof. Arben Hajrullahu, si bartes paraprak i lendes. Mege jemi ne vitin e fudnit te ketij
cili akreditimi, syllabusi mbtetet i njejte.
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Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike / / /
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 15 min. 8 2
Ushtrime né teren / / /
Kollokuiume, seminare 2 9 18
Detyra té shtépisé 1 2 2
Koha e studimit vetanak té studentit (né 5 12 24
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 3 12 36
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuis, 1 3 3
provim final)
Projektet, prezantimet ,etj 1 15 15
Totali 175

Metodologjia:

Kursi do té zhvillohet népérmijet ligjératave, ushtrimeve, punés praktike, testeve
dhe detyrave me shkrim. Aktiviteti i studentéve gjaté zhvillimit té kursit do té
shpérblehet me pikét gé hyjné né notén pérfundimtare.

Metodat e
vlerésimit:

ME RENDESI:

deriné 10 piké nga vijueshméria e rrequllt dhe pjesémarrja aktive né ligjérata
dhe ushtrime;

deri né 30 piké nga ushtrimet: Prezantim individual apo grupor (max. 2
persona pér grup) né klasé lidhur me njérén nga temat e léndés DHE zhvillimi
I njé hulumtimi* (mbledhja, shénimi, analizimi dhe eventualisht prezantimi i
té dhénave empirike relevante lidhur me pyetjen e ngritur hulumtuese.

deri né 60 piké: Cilésia dhe mbrojtja e hulumtimit* (2000 — 3000 fjalé) té
zhvilluar pérgjaté semestrit

* Hulumtimi (2000 — 3000 fjalé) duhet té ngérthej: temén dhe njé pyetje té
vetme hulumtuese; kornizén teorike; metodologjiné; gjetjet, sgarimet e
synuara; bibliografiné. Bibliografia duhet té keté té paktén 10 (dhjeté)
burime Kkredibile dhe relevante lidhur me temén e pérzgjedhur si libra,
studime, artikuj, raporte, etj. Si burim nuk numérohen intervistat apo anketat
gé jané vetém té planifikuara e jo té realizuara.

Né rast t¢ mos pérfundimit t€ detyrave studentét rekomandohen gé té mos i
nénshtrohen provimit final pér deri sa t&¢ pérfundohen té gjitha detyrat dhe té
mbizotérohen temat e I1éndés.

Mé shumé se tri mungesa gjaté ligjératave dhe ushtrimeve nota pérfundimtare do
té zbritet automatikisht pér njé shkallé.

Té gjitha detyrat e dorézuara me shkrim duhet té jené té formatuara si¢ vijon:
Madhésia e shkronjave né tituj 16, néntituj 14, tekst 12. Hapésira mes rreshtave
duhet t€ jeté 2 (“Double Space”). Punimet gé nuk respektojné kéto rrequlla té
formatimit nuk do té pranohen!
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Vérejtje:

- Vijueshméria e rregullt né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme;

- Pikéte arritura gjaté ligjératave dhe ushtrimeve vilejné vetém né afatin e paré
né testin pérfundimtaré té ofruar pas ligjératés;

- NEé rast té mospérfshirjes sé sukseséshme né ushtrime nota maksimale qé do té mund
té arrinet né kété 1éndé do té jeté 7 (shtaté).

Vlerésimi Nota pérfundimtare

90 - 100 piké 10 — shkélgyeshém

80 — 89 piké 9 — shumé miré

70 — 79 piké 8 — miré

60 — 69 piké 7 — kénagshém

50 — 59 piké 6 — mjaftueshém
5 — pamjaftueshém pér

45 — 49 piké notén kaluese; kérkohet
edhe pak puné nga
studenti.

5 —pamjaftueshém;
0 — 44 piké kérkohet shumé puné

pér té fituar notén

kaluese dhe kredité.

Literatura:

- Alan Bryman (2012): Social Research Methods, Oxford

- Bob Matthews dhe Liz Ross (2010): Metodat e Hulumtimit, Tirané

- Karl Popper (viti mungon): Vepra té zgjedhura. Pérgatitur nga David Miller. Pérkthyer nga
Arjan Starova, Tirané

- King Gary, et al (2009): The Future of Political Science: 100 Perspectives, London

- Materialet e pérdoruara né ligjérata dhe ushtrime

- Umberto Eco (2006 [1977]): Si shkruhet njé punim diplome. Shkencat shogérore, Tirané

Literatura shtesé:

- Aleksandér Kocani (2006): Metodat e kérkimit sociologjik, Tirané

- Aleksandér Kocani (2009): Metodat e kérkimit sasior né shkencat sociale, Tirané

- Carol Grbic (2004): New Approaches in Social Research, Sage Publiations, London

- David Marsh dhe Gery Stoker (2002): Theory and methods in Political Science, Palgrawe
MacMillan, New York

- Ellen Taylor-Powell (1998): Questionnaire Design: Asking questions with a puropose,
Programe Development and Evaluation

- lan Shaw dhe Nick Gould (2001): Qualitative Social Work Research, Sage Publications,
London

- Paul Pennings, Hans Keman dhe Jan Kleinnijenhuis (2006): Doing Research in Political
Science: An Intruduction to Comparative Methods and Statistics, Sage Publications, London

- Réne Dekarti (1990): Ligjeraté mbi Metodén, Rilindja, Prishtiné
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Ftoheni gé ti shfrytézoni po ashtu té gjitha burimet tjera akademike gé trajtojné temat e parapara né
kété lendé.
Né internet mund té gjeni po ashtu edhe materiale tjera gé jané relevante pér kété léndén si p.sh.:

TéE tjera:

Massive

Sl DHE:

Kurse té

http://polmeth.wustl.edu (The Society of Political Methodology)

http://www.cengage.com (References)

http://quides.lib.purdue.edu/content.php?pid=129089&sid=1108493 (Guide to Political Science Information
Resources)

http://www.psgonline.org/ (Political Science Quarterly)

http://www.psr.keele.ac.uk (Political Science Resources, by Richard Kimber)
http://www.qualitative-research.net/index.php/fgs (Forum Qualitative Sozialforschung)
http://open-access.net/informationen-fuer-verschiedene-faecher/politikwissenschaft/ (Open-Access)

Google Scholar: http://scholar.google.com

Google Books: http://books.google.com

JSTOR: http://www.jstor.org/

Open Online Course: https://www.coursera.org/
https://www.canvas.net/
http://online.stanford.edu/courses
http://online.stanford.edu/openedx
https://www.udacity.com/
https://www.udemy.com/
https://www.edx.org

specializuara online pérkitazi me humultimet né shkencén politike, p.sh.:

Qualitative Research Methods: Conversational Interviewing:
https://courses.edx.org/courses/course-v1:MITx+21A.819.1x+1T2019/course/

Comparative Research Designs and Methods:
https://courses.edx.org/courses/course-v1:FedericaX+Fed.X18+2T2018/course/

Introduction to Social Research Methods:
https://www.edx.org/course/introduction-to-social-research-methods-0

Introduction to Design Thinking:
https://www.edx.org/course/introduction-to-design-thinking-5

Problem Solving and Critical Thinking Skills:
https://www.edx.org/course/problem-solving-and-critical-thinking-skills-2

Plani i detajuar i mésimit:
Java Ligjérata
Njoftimi i studentéve me I&ndén, literaturén bazé, modalitetet teknike, géllimet e
1 kursit si dhe me obligimet e studentéve gjaté kursit.
- Syllabusi
5 Hulumtimi empirik dhe shpjegimi i disa koncepteve té pérgjithshme
- (’&shté shkenca; Njohja shkencore dhe joshkencore; Teoria dhe praktika
- Llojet e hulumtimit shkencor né politologji dhe né shkencat tjera shogérore; Specifikat
e shkencave shogérore
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- Metoda shkencore - Karl Popper
3 Pérmbyllja e procesit té diskutimit dhe definimit té pyetjeve hulumtuese dhe fillimi i
realizimit té hulumtimeve individuale
4 Metoda cilésore dhe ajo sasiore: Vegorité, pérparsité, mangésité
Si té pérzgjedhet/en metoda / metodat adekuate?
Céshtjet e pérgjithshme:
- Qéllimet e hulumtimit
- Fazat e procesit hulumtues
S - Njésité hulumtuese
& - Hipotezat (Cfaré jané? Si ndértohen? Si testohen ato?)
- Ndryshoret (variablat), llojet dhe pérdorimi i tyre
6 - Treguesit (indikatorét)
- Kampioni (mostra)
- Hulumtimi cilésor dhe hulumtimi sasior
- Teorité
7
- Zhvillimi, prezantimi dhe komentimi i hulumtimeve
12
13
& Pérmbledhje dhe pérséritje
14
15 Provim (mbrojtja hulumtimeve té zhvilluara pérgjaté semestrit)
Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:
Plagjiatura dhe mashtrimet e tjera qé nuk jané té pajtueshme me normat etike té jetés akademike do té
ndéshkohen rreptésisht.
Té gjitha punimet e dorézuara duhet té jené rezultat i punés suaj. Plagjiarizém konsiderohet kopjimi i punés
Sé béré nga té tjerét dhe paragitja e saj si puné e juaja. Cdo rast i plagjiarizmit rezulton automatikisht me
noté negative dhe do té pasojné masa disiplinore qé mund té shpien deri te marrja e sé drejtés pér té gené
student/e né Universitetin e Prishtinés.
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